
 

Il Consiglio Comunale con deliberazione n°53 del 23.12.2024 ha aggiornato, a decorrere dall’anno 
2025, il regolamento per l’imposta di soggiorno.

 Il gettito dell’imposta è destinato a finanziare interventi in materia di turismo e promozione del 
Comune e rappresenta un’opportunità che viene data agli Enti per valorizzare maggiormente il 
proprio territorio offrendo maggiori e migliori servizi ai cittadini e ai turisti.

Presupposto dell’imposta di soggiorno è il pernottamento in strutture ricettive alberghiere ed extra - 
alberghiere situate all’interno del territorio comunale di Ascea. 

L’imposta è corrisposta per ogni pernottamento nelle predette strutture ricettive nel periodo dal 1 
maggio  al 31 ottobre di ogni anno. 

TARIFFE PER TIPOLOGIA E PERIODO 

TIPOLOGIA MAGGIO, GIUGNO, LUGLIO, AGOSTO,
SETTEMBRE e OTTOBRE

a AZIENDE ALBERGHIERE (hotel, residenze
turistico - alberghiere, residence e alberghi diffusi) 

€ 2,00

b AGRITURISMI e attività ricettive in case rurali
(COUNTRY HOUSE) 

€ 1,00

c OSTELLI PER LA GIOVENTÚ € 1,00

d ESERCIZI DI AFFITTACAMERE € 1,00

e BED & BREAKFAST € 1,00

f CAMPEGGI € 1,00

g VILLAGGI TURISTICI ALL’ARIA APERTA € 1,00

h AREE ATTREZZATE RISERVATE ALLA SOSTA
DELLE AUTOCARAVAN 

€ 1,00

i ATTENDAMENTI OCCASIONALI E
CAMPEGGI MOBILI IN TENDA 

€ 1,00

j CASE PER FERIE (abitazioni private per locazioni
stagionali), APPARTAMENTI PER VACANZE 

€ 1,00

k RIFUGI € 1,00

l Ogni altra struttura turistico – ricettiva € 1,00



REGIME FORFETTARIO 

I gestori delle strutture ricettive di cui all’art. 2, lett. j del Regolamento per l’Imposta di Soggiorno -
case per ferie (es. abitazioni private per locazioni stagionali), appartamenti per vacanze - potranno 
dichiarare in deroga al criterio ordinario di imposizione, entro i 10 giorni precedenti ciascun mese, 
di scegliere il pagamento forfettario di una somma mensile così determinata:

• per case e alloggi della superficie fino a 30 m2: € 40,00;
• per case e alloggi della superficie oltre 30 e fino a 50 m2: € 50,00;
• per case e alloggi della superficie oltre 50 e fino a 70 m2: € 70,00;
• per case e alloggi della superficie oltre 70 e fino a 90 m2: € 80,00;
• per case e alloggi della superficie oltre 90 m2: € 90,00

La dichiarazione di forfetizzazione va proposta con apposito modello a cui va allegata la ricevuta di 
pagamento con le modalità ivi previste. 

Effettuata la scelta del regime forfettario per un primo mese, non è ammesso il successivo passaggio
al regime ordinario fino al termine dichiarato di chiusura dell'attività per la stagione in corso.

ESENZIONI DALL’IMPOSTA DI SOGGIORNO 

Sono esenti dall’imposta: 

a) i minori, fino al compimento del quattordicesimo anno di età;
b) i portatori di handicap grave ai sensi dell’art.3, comma 3°, L. n. 104/92, compreso un

accompagnatore;
c) coloro che prestano attività lavorativa presso la struttura ricettiva nella quale 

pernottano;
d)  i soggetti che assistono i degenti ricoverati presso strutture sanitarie del territorio, in

ragione di un accompagnatore per paziente;
e) i genitori, o accompagnatori, che assistono i minori di diciotto anni degenti ricoverati

presso strutture sanitarie del territorio, per un massimo di due persone per paziente;
f)  i volontari che offrono il proprio servizio nel comune, in occasione di eventi e

manifestazioni organizzate da una pubblica amministrazione o per fronteggiare 
emergenze o calamità;

g) gli appartenenti delle forze di polizia, statali e locali, nonché del corpo nazionale dei 
vigili del fuoco che soggiornano per esigenze di servizio;

h) coloro che prestano abitualmente la propria attività lavorativa nel comune di Ascea;
i) una guida e un autista di pullman per ogni gruppo di 20 persone;


